TRANSPORTE DE PASSAGEIROS DO ESTADO DO AMAZONAS. 
03. Espécie: Prorrogação de Prazo. 
04. Objeto: Prorrogar por 12 (doze) meses o prazo do Contrato nº 15/2012 
05. Valor Global estimado: R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais). 
06. Valor Mensal estimado: R$ 41.666,66 (quarenta e um mil seiscentos e 
sessenta e seis reais e sessenta e seis centavos). 
06. Prazo: 12 (doze) meses. 
07. Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho nº 
01.331.0056.2058.0001 – Amparo ao Servidor – Natureza da Despesa: 
33904901 – Auxílio Transporte; Fonte de Recurso: 100. 
08. Empenho: Nota de Empenho nº 1439, de 05/08/2016, no valor de R$ 
166.666,64 (cento e sessenta e seis mil seiscentos e sessenta e seis reais e 
sessenta e quatro centavos), para o presente exercício, referente ao período 
de setembro a dezembro de 2016,  ficando R$ 333.333,36 (trezentos e trinta 
e três mil trezentos e trinta e três reais e trinta e seis centavos), para o próximo 
exercício. 

Manaus, 09 de setembro de 2016. 

ECP - Lista de Classificados no Programa de Formação de Agentes de 

Controle Social 

A Escola de Contas Públicas deste Tribunal de Contas torna

[...]

Egrégio Tribunal Pleno, que ao apreciar o PE nº 10071/2015., que trata de 
Prestação de Contas Anuais da Prefeitura Municipal de São Gabriel da 
Cachoeira, exercício de 2014, que decidiu, julgar  Irregular as Contas Anuais 
as referidas contas; Aplicando a GLOSA no valor total de R$ 331.562,52 
(trezentos e trinta e um mil, quinhentos e sessenta e dois reais e cinquenta e 
dois centavos) referente: a) Ausência de comprovação de forma documental 
da destinação do recurso debitado na conta corrente nº 0.592-4 agência nº 
1136-3 do Banco do Brasil, no valor de R$ 142.000,00 (cento e quarenta e 
dois mil reais), no dia 23 de Dezembro de 2011 (item 10.3 deste Voto); b) total 
do débito apurado do débito apurado no Laudo Técnico n° 17/2012-DCOP 
(fls. 26/357), com o valor retificado para R$ 189.562,52 (Cento e Oitenta e 
Nove Mil Quinhentos e Sessenta e Dois Reais e Cinquenta e Dois Centavos), 
pela Informação nº 864/2014-DICOP (fls. 1657/1658. Fixando o prazo de 30 
(trinta) dias para o recolhimento do débito aos cofres da Prefeitura Municipal 
de São Gabriel da Cachoeira, com a devida comprovação perante a este

[...]

TCE/AM), autorizando desde já a inscrição da penalidade na dívida ativa e a 
instauração da cobrança executiva em caso de não-recolhimento, ex vi do art. 
173, do Regimento Interno deste Tribunal de Contas.  
Por maioria: 9.2.1 Aplicar MULTA no valor de R$ 13.152,36 (treze mil, cento 
e cinquenta e dois reais e trinta e seis centavos), referente aos atrasos nos 
meses de janeiro a dezembro de 2011, no envio de informações da 
movimentação contábil da Prefeitura Municipal de São Gabriel da Cachoeira 
via Sistema ACP, nos termos do art. 308, II, da Resolução TCE n° 04/2002,